پیش نظر مقالہ اسی نوع کی ایک تقریر کا تحریری قالب ہے، جو اس وقت کے درجہ خامہ کے طالب علم اور بعد کے جامعہ کے استاذ، دارالافتاء کے رکن رکیں اور شعبہ تخصص فی الفقہ والدعوة والارشاد کے نگران مفتی محمد ولی درویش رحمۃ اللہ علیہ (المتوفی: ۱۹۹۹ء) کا (بتاریخ: ۲۱ شوال ۱۳۹۲ھ، ۱۹۷۲ء) ضبط کردہ ہے۔ مفتی ولی صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی ذاتی ڈائری سے ہدیہ قارئین ہے۔

اس زمانہ میں فتنہ انکار حدیث نہایت آب و تاب سے پھیل رہا ہے۔ حدیث کے بارے میں منکرین حدیث کی طرف سے تین متضاد خیالات اشاعت میں آرہے ہیں: